^{12*} Psal. cxv. 12. ¹³ Isa. L, 6. ¹⁴ Isa. liii, 7; Act. viii, 32.

A creavit, ex nihilo ad existendum produxit: idem et nunc pessumdatos salvavit, mortificatos vivificavit, et diaboli tyrannide eripuit: idem nos peccati servos libertate donavit, delens quod adversus nos erat chirographum. Christus legis nos maledictione redemit, factus pro nobis maledictio. Quorum causa, nos quoque dicere æquum est: *Quid retribuemus Domino pro omnibus quæ nobis retribuit?*^{12*} Deus Filius unigenitus, homo nostri gratia fieri voluit, factusque est usque ad mortem obediens, ut nos aeternæ morti eriperet: servi formam induit Dominus angelorum: carnem assumpsit Deus Verbum, homoque apparuit qui conformis et consubstantialis Patri est. Atque hæc sustinuit, ut injusto nos servitio liberaret, et infamia exueret. Idecirco passus B est carne, vitæ auctor; ideo etiam sepultus, qui fons erat immortalitatis, ut mortalibus aeternam largiretur vitam. Et is quidem in mundo fuit bene faciens et cunctas hominum sanans infirmitates, indignas tamen a Dei hostibus Judæis gratias retulit. Certe Dominus noster Jesus Christus propter multam suam bonitatem leprosos mundavit, cæcis visum tribuit, aegros sanavit, dæmones expulit, Lazarum quatriduanum ex mortuis revocavit, et quinque panibus quinque hominum millia saturavit, supra mare ambulavit, aquam in vinum convertit, haemorrhioissæ mulieri medicinam fecit, archisynagogi filiam extinctam vitæ restituit. At Judæi, invidia ac livore perimoti, modo cum lapidibus appetebant, modo præcipitem dare conati sunt, postremo in crucem egerunt.

C 4. Verumtamen Dominus noster Jesus Christus non est imitatus blasphemorum Judæorum malitiam, sed dorsum flagellis obtulit, ut ait propheta¹³, et maxillas alapis, neque faciem a sputorum fœditale avertit: denique tanquam ovis ad occisionem ductus est, et velut agnus coram tondente se obmutuit¹⁴, non resistens, non contradicens: blasphemis percussus, non vicissim maledicebat, patiens non comminabatur, sed semetipsum judicanti permittebat. Non enim venit ut sua priore præsentia puniret atque ulcisceretur incredulos, sed longa patientia errantes voluit ad veritatem deducere. Et disce Domini clementiam ac mansuetudinem magnam. Blasphemabant adversus eum Judæi dicentes: Daemonium habes: et patiens Dominus dæmones ex hominibus ejiciebat. Judæi in faciem ejus spuebant, at Dominus eorum cæcos (sputo liniens) sanabat. Judæi Christum lapidabant, Christus autem claudis eorum gradiendi vim tribuebat: mosque ejus perpetuus fuit bene faciendi offenditoribus, maleficiorum loco beneficia ingratiss illis hominibus detestandisque rependere: in tantum ut dum convicia imperturbatus perferret, impotens fortasse videretur ille, qui alioqui ab angelis stipabatur.

5. Sed ne plura dicendo videamus orationem producere, ad ipsam rerum summam veniamus. Postremo igitur cruci necique traditus fuit gloriae Rex, et in ligno clavis confixus qui a Cherubinis Seraphinisque hymnorum cantu celebratur, et a cunctis virtutibus angelisque adoratur. Hæc benigne sustinuit ac passus est, nobis exemplum præbens, et mansuetudinis factus magister. Quapropter nos quoque debemus improborum hominum minas fortiter ferre. Quin adeo in cruce pendens majora opera et plura miracula edidit, ut ita Deo odibilem vesaniam sedaret, neque excusationem incredulitati suæ prætenderent, quod simplicem hominem crucifixissent. Primo itaque passus est Christus se crucifixi, et in aerem attolli, ut aereos dæmones fugaret. Suspensus est ligno, ut culpam ligni causa hominibus olim inflictam corrigeret. Lancea latus ejus perfosum, propter sumptam de Adami latere feminam. Nam postea quam serpens Eam decepit, Eaque Adamum ad transgressionem impulit, edita est contra utrumque sententia, *regnavitque mors ab Adamo usque ad Moysen super eos etiam qui non peccaverant*¹⁵. Propterea vulneratur latus, ut discamus non viris tantummodo, verum etiam mulieribus passionem Christi attulisse salutem. *Adamus enim prior formatus fuit, deinde Eva: et Adamus quidem non est deceptus, sed mulier decepta in transgressionem incurrit*¹⁶. Salvabitur tamen propter sanctæ Mariæ partum. Hæc enim Servatorem Christum peperit sine viri congressu, Isaia teste¹⁷, sed sancti Spiritus obumbratione, sicut archangelus Gabriel nuntiaverat. Quamobrem latus quoque Christi vulneratur, ut prædicta dispensatorio modo fierent, baptismi mysterium prædicaretur, et futura gratia illucesceret. Eliciuntur enim sanguis et aqua ex Christi latere, ut peccati chirographum contra nos scriptum eluator, sanguine illius purificemur, et paradisum adipiscamur.

γάρ αἷμα καὶ ὕδωρ ἐκ τῆς πλευρᾶς τοῦ Χριστοῦ, ἵνα καὶ τῷ αἵματι αὐτοῦ καθαρισθῶμεν, καὶ τὸν παράδεισον ἀπολάβωμεν.

6. O grande mysterium! Latro resipuit, opus erat aqua ut baptizaretur, in cruce pendebat, nullus erat aliis idoneus baptismō locus, non fons, non stagnum, non imber; nemo præterea qui liturgiam perageret: cuncti enim, metu Judæorum, discipuli diffugerant. Sed non carebat laticibus Jesus: etiam in cruce suspensus, erat nihilominus aquarum creator. Nam quia fieri non poterat, ut regnum cœlorum ingredieretur latro absque baptismō, sanguinem et aquam emisit de suffosso latere suo Servator, ut dictum latronem impendentibus malis liberaret, suumque sanguinem redemptionis pretium esse demonstraret illorum, qui in ipso spem collocant. Nam Si taurorum sanguis atque hircorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad carnis purificationem, quanto magis sanguis Salvatoris nostri¹⁸ omnium simul Christianorum purgatorium sit? Si quis ergo tibi dicat infidelis: Cur crucifixus est